TRACTATUS
DE PRÆCIPUIS
ET COMMUNIORIBUS
ECCLESIAE PRÆCEPTIS.

QUINQUE vulgò numerantur Ecclesiae praecepta quae omnes cujuscunque conditionis Fideles obstringunt; primum, ut diebus dominicis & festis Missam reverenter audiant; secundum, ut peccata sua singulis saltem annis confiteantur; tertium, ut sacram Eucharistiam, ad minimum, semel in anno, id est, sub temporibus Paschalis, percipiant; quartum, ut dies festos ab Ecclesia statutos celebrent; quintum, ut indicta jejunia & abstinentiam à carne, certis diebus observent. Cum autem de Confessionis annuae & Communionis Paschalis praeceptis opportuniùs dictum sit, ubi de Pœnitentia & Eucharistia tractatum fuit, nunc supereff ut praecepta de Missa audienda, de celebrandis diebus festis, de jejuniò & abstinentia exponamus.

CAPUT PRIMUM.

De audiendæ Missæ Præcepto.

DE Missa diebus dominicis & festis audienda extare praeceptum ecclesiasticum, sub peccato mortali obligans, manifestum est 1º. ex communi Doctorum & Fidelium sensu; 2º. ex usu & consuetudine Ecclesiae, quæ vim Legi obtinet; 3º. ex innumeris Conciliis; sic Agathense, *Missas, inquit, die dominico à secularibus totas teneri speciali ordinatione præcipimus; ita ut ante benedictionem Sacerdotis populus egredi non præsumat: qui si fecerint, ab Episcopo publicè confundantur: (Can. 47. tom. 4. Concil. pag. 1391.)* sic Concilium Aquense an. 1585. *Missam sine gravissimi peccati culpâ prætermitti non posse diebus dominicis & festis declarat; 4º. ex censura quâ innocentiùs XI anno 1679 hanc propositionem confixit: Præceptum servandi festa non obligat sub mortali, seposito scandalo, si absit contemptus.* Continuat. *Magn. Bull. Rom. edit. Luxemburg. ann. 1739. pag. 256. col. 1.*) Porro si praeceptum de festis celebrandis sub peccato mortali obliget, vis eadem tribuenda est praecepto de Missa audienda, siquidem in eo sita est praeceptua cultûs divini pars.

Quæres 1º. an praecepto satisfaciat qui aliquam Missæ partem audire negligit.

Resp. praecepto satisfacere, nec proindè mortali peccare eum qui levem tantum Missæ partem omittit; secus verò qui notabilem. Ita docet S. Antonius: *Septimum dubium est de eo qui dimittit aliquam partem Missæ, putà Introitum..... Respondetur quòd modicum pro nihilo reputatur: idèd*

dicendum est quòd talis iudicandus est servator præcepti; sed si dimitteret partem notabilem, puta mediam vel tertiam partem, secus. (2. part. tit. 9. cap. 10. sect. 1. pag. 316. edit. Venet. in-4o. an. 1582.)

S. Antonino suffragantur Theologi: sed ubi definiendum est quanam Missæ pars dici debeat notabilis, quanam levis, in varias distrahuntur opiniones. Quâ in re ita suo arbitrio indulgent nonnulli Casuistæ, totque partes ab audienda Missa decerpunt, ut præceptum illud ad nihilum ferè redigere videantur. Sententia quæ, juxta prudentissimum Concina probabilior est, ita statuit: Fideles qui ab Epistola inclusivè usque ad finem sacro interfant, præcepto satisfaciunt; secus verò ii qui Missam audire non inciperent, nisi post lectam Epistolam, quia Confessio, Introitus, Collecta & Epistolam notabilem Missæ partem constituunt: sed huic quæstioni minimè necesse est diutiùs immorari: quis enim Christianorum, cui sua Religio & salus cordi est, Missam insigniter detruncatâ citra gravem causam contentus sit?

Quæres 2^o. an præcepto satisfaciat qui Missæ partem dimidiam ab uno Sacerdote, & alteram ab alio simul & eodem tempore audit?

Resp. Affirmârunt nonnulli Casuistæ; sed opinionem hanc damnârunt anno 1679. Innocentius XI, & Clerus Gallicanus anno 1700: ut scandalosam enim & illusoriam, omniumque Christianorum sensui repugnantem, confixerunt istam propositionem: *Satisfacit præcepto Ecclesiæ de audiendo Sacro, qui duas ejus partes, imò quatuor simul à diversis celebrantibus audit.* (Mém. du Clergé, tom. 1. pag. 731. an. 1716.) Hujus censuræ ratio est, quòd Missa multis necessariò constet partibus quæ sibi invicem succedunt; eas igitur simul existere & audiri absurdum est. Præterea si multa essent altaria, & in uno Missa inciperetur, in altero Epistola, in tertio Oblatio, in quarto Canon, in quinto

Consecratio, in sexto Post-Communio, in septimo denique ultimum Evangelium, posset aliquis uno quasi temporis momento integram Missam audire. Quis autem sanæ mentis non videat quantum illud à ratione & pietate alienum sit, & venerando Missæ sacrificio injuriosum?

Quæres 3^o. an præceptum impleat qui *successivè* dimidiam unius Missæ partem ab uno Sacerdote, & deindè alteram ab alio Sacerdote audit?

Resp. duplici modo contingere posse casum propositum; 1^o. servato partium ordine, ut si quis, auditâ Missâ ab introitu usque ad consecrationem, aliam deindè audiat à consecratione usque ad finem; 2^o. inverso ordine, ut si quis Missâ à consecratione usque ad finem, & deindè alteri ab introitu usque ad consecrationem interfuerit.

Utrumque hunc audiendæ Missæ modum licitum esse voluerunt quidam Recentiores. Sed rejicienda est hæc opinio. Missa est actio omnium excellentissima, & sacrificium omnium sanctissimum, quod semel inceptum continuare usque ad finem, etiam cum vitæ dispendio, teneretur Sacerdos; & Fideles qui incruentum hoc sacrificium cum Sacerdote & per Sacerdotem offerunt, pro suo libitu poterunt illud abrumpere, atque inverso ordine audire! Apage tale commentum.

Quæres 4^o. quanam præsentia sit necessaria ad implendum audiendæ Missæ præceptum?

Resp. ex communi sententia non requiri præsentiam physicam, sed moralem sufficere. *Moraliter* autem præsens dicitur, qui vel intra Ecclesiam positus est, vel in loco ita contiguo, ut censeatur unam cum iis qui intra Ecclesiam sunt societatem efficere. Quapropter satisfaci præcepto, quanvis Sacerdotem sacrificantem nec videas, nec audias, modò ex signis colligere possis quid in sacrificii celebratione peragatur. *Moraliter* quoque præsentis

ii censentur qui, necessitate cogente, vel propter angustiam Templi, vel ob populi multitudinem, à celebrante distarent etiã extra Ecclesiam positi, si animo & corpore cum aliis vicinioribus jungantur, simul genua flectant, pectora tundant, capita inclinent, quia juxta communem existimationem unum corpus constituunt, & sacrificium simul offerunt.

Quæres 5º. quænam requirantur ad Missam, ut par est, audiendam?

Resp. 1º. Ex parte corporis requiritur ut in toto ipsius habitu sese prodant modestia, pietas & reverentia, quæ tanto debentur sacrificio, quod ubi primum in cruce oblatum fuit, sol obcuratus est, ruptum templi velum, terra mota, petra scissæ, aperta monumenta. *Nec patiantur locorum Ordinarii, ait Concilium Tridentinum, sanctum hoc sacrificium peragi, nisi prius qui interfunt decenter composito corporis habitu, declaraverint se mente etiam ac devoto cordis affectu, non solum corpore adesse.* (Sess. 22. cap. de observandis, &c.)

2º. Ex parte animi requiritur diligens ad Deum divinaque mysteria attentio, & pius cordis affectus: dum enim Sacro interesse jubet Ecclesia, actum Religionis præcepit, & quidem præstantissimum, quo Deus reverà colatur. Numquid autem Deus verè colitur sine ullâ animi attentione, & sine pio quodam cordis affectu? Hinc populum hortatur Sacerdos, modò his verbis: *Orate fratres; modò istis: Sursùm corda: qui verò inter sacra mentem habent huc illuc vagantem, possuntne citra mendacium Sacerdoti respondere, habemus ad Dominum? Hinc S. Chrysostomus, Quid facis, homo, inquit? nonne promisisti Sacerdoti qui dixit, sursùm mentem & corda, & dixisti, habemus ad Dominum? Non revereris & erubescis, quòd illâ ipsâ horâ mendax inventaris?* (Homil. 9. de Panit. tom. 2. pag. 349. edit. BB.)

Hinc colliges mortaliter eos peccare, nec præcepto satisfacere, qui notabilem Missæ partem confabulantur; qui oculos in obvia quæque circumferunt; qui voluntariè profanis cogitationibus distrahuntur. Porro voluntariè distrahi censentur, 1º. qui cum ad Missam veniunt, mentem habent sæcularibus negotiis & cogitationibus oppletam, nec sursùm corda erigere nituntur; 2º. qui, licet piè acceperint, mentem quam aliò rapi sentiunt, ad se revocare non student.

Quæres 6º. quænam potior sit audiendæ Missæ ratio?

Huic quæstioni sic respondet Rodriguez eximio notissimus opere, quod inscribitur: *De la perfection Chrétienne: La meilleure maniere d'entendre la Messe, est celle de se joindre au Prêtre dans le Sacrifice, de s'attacher à le suivre, de l'imiter dans tout ce qu'il fait; nous mettant dans l'esprit, ce qui est vrai, que nous sommes tous assemblés, non seulement pour entendre la Messe, mais aussi pour offrir conjointement avec lui le Sacrifice adorable du Corps & du Sang de Jesus-Christ.* Deindè singulas Missæ partes persequens, veram Fidelium pietatem in eo maximè sitam esse docet, ut ad ea quæ facit aut dicit Sacerdos diligenter attendant, eademque, quantum fieri potest, faciant vel dicant, cum eo scilicet pectus tundentes, signum crucis sibi imprimentes, caput inclinantes, &c.

Quantùm ad solidam pietatem conferat hæc audiendi sacri methodus, optimè norunt plurimi Præsules Gallicani, qui preces liturgicas diebus dominicis & præcipuis festis proprias, è latino idiomate in gallicum conversas typis mandari curarunt; piis etiam in libris non paucis, *Ordinarium Missæ præfigi jusserunt, aded ut qui id redarguunt, Pastores suos carpere videantur, inquit Petrus Collet.* (T. 5. Theolog. moral. edit. in-8º. pag. 702.)

Plerumquæ tamen fieri solet ut Fideles, dum Sacro interfunt, obvias quasque orationes arripiant, parùm solliciti an aliquid affinitatis habeant cum augustissimo Missæ sacrificio. Diligenter admonendi sunt ut eas preces potius usurpent, quas divinis mysteriis sapienter accommodavit Ecclesiæ.

Hic juvat exscribere luculenta hæc D. D. de Harlay, Archiepiscopi Rhotomagensis verba, in opere cui titulus: *Traité de la Messe de Paroisse: Quand le Prêtre dit, prions, c'est pour vous avertir de vous joindre à lui dans la priere que vous faites pour lui; il n'est pas temps alors d'avoir une priere particuliere: il faut que toutes sortes d'oraisons cessent, quand le Prêtre prie, & qu'il offre le Sacrifice pour tous, il faut que vous soyez attentifs à la priere qu'il va faire à Dieu pour vous, & pour tous les assistans, & que vous pensiez au Sacrifice, en l'offrant, & vous offrant par le Prêtre dans l'esprit & l'unité de l'Eglise.*

Quæres 7^o. quænam causæ ab audiendâ diebus festis Missæ præcepto eximant?

Resp. Hujusmodi causæ sunt impotentia tum physica, tum moralis, præceptum caritatis erga proximum, officii alicujus implendi lex. Et 1^o. quidem *impotentia physica* quæ scilicet vinci omnino nequit: ex vulgari enim effato, *ad impossibile nemo tenetur*. Hinc audiendæ Missæ Lex ad eos non spectat, qui gravi morbo laborant, qui in carcere detinentur. 2^o. *Impotentia moralis* quæ superari quidem potest, sed non sine gravi damno vel periculo; ut si quis à morbo recens convalescit, & maxime metuendum sit ne, ad Sacrum sese conferendo, in priorem ægritudinem sit relapsurus; aut si domus ob furum vel hostium imminentem incursum desereri non possit.

3^o. *Præceptum caritatis*, si urgeat: debent quidem, ubi fieri potest, ambo præcepta servari; si verò alterutrum ex necessitate omittendum sit,

illud prætermitti debet quod minus obligat; minus autem obstringit audiendæ Missæ præceptum, quàm caritatis mandatum: alterum enim est merè ecclesiasticum, alterum autem divinum; à Missa igitur audienda abstinere licitè possunt, qui ægrotantibus opem ac ministerium ita impendunt, ut sine gravi ægrotorum periculo ab iis recedere nequeant; item qui in bonis proximi, vel incendio, vel naufragio subducendis occupantur, aut in quovis misericordiæ opere cujus necessitas dilationem non patiatur.

4^o. *Implendi alicujus officii lex*; quod enim ex officio debetur, exsolvendum jubet Lex naturalis, cujus præceptum Legi ecclesiasticæ prævalet; ab audiendâ ergo Missæ præcepto liber est miles, v. g. si quo tempore Sacrum peragitur, excubias agat, vel movere castra statim teneatur; item custos ovium, ubi solus est, nec quiquam alteri curam gregis committere potest: à Parochiis autem admonendi sunt *patresfamilias ut filios & famulos quos bestiis pascendis occupant, saltem diebus festis Missa jubeant interesse*. Ita præcipit Concilium Mediolanense I, sub S. Carolo, *Part. 2a cap. 5. tom. 15. Conc. pag. 261.*

Quæres 8^o. utrum Fideles diebus dominicis & majoribus festis teneantur Missam Parochialem audire?

Resp. Lege ecclesiasticâ teneri omnes Fideles diebus dominicis, & solemnioribus festis Parochiali Missæ interesse, ut innumeris Conciliis sancitum est. Eliberitanum, v. g. an. 305. sic jubet: *Si quis in civitate positus, tres Dominicas ad Ecclesiam non accesserit, pauco tempore abstineat*, (id est, Communionem privetur) *ut correptus esse videatur.* (Tom. I. Conc. pag. 973. can. 11.) In Concilio Sardicensi an. 347. postquam dixisset Clarissimus Osius Cordubensis: *Memini superiore Concilio (Eliberitano) fratres nostros constituisse,*

ut si quis Laicus in ea in qua commoratur civitate, tres Dominicas, id est, per tres septimanas non celebrasset conventum, Communionem privaretur... Universi Patres dixerunt placere sibi. (Tom. 2. Concil. pag. 656.) Nannetense circa annum 895, præcipit ut dominicis & festis diebus, Presbyteri antequam Missas celebrent, plebem interrogent si alterius Parochianus in Ecclesia sit qui, proprio contempto Presbytero, ibi Missam velit audire. Quem si invenerint, statim ab Ecclesia ejiciant, & ad suam Parochiam redire compellant, nisi in itinere sit. (Tom. 9. Concil. pag. 468.)

Veterem hanc disciplinam renovavit Concilium Tridentinum: hortatur Episcopos ut moneant populum diligenter, teneri unumquemque Parochiæ suæ interesse ad audiendum verbum Dei. (Sess. 24. de Reform. cap. 4.) Quamvis Missam ibi nominatim non exprimat Concilium, de ea tamen intelligendum est; si quidem præcipit, ut inter Missarum solemnia, . . . sacra eloquia diebus singulis festis, vel solemnibus explanent Pastores. (Ibid. cap. 7.) Non potuit igitur declarare unumquemque teneri Parochiæ suæ interesse ad audiendum verbum Dei, quin simul significaverit teneri Fideles ad Missam Parochialem convenire.

Plurimæ etiam Synodi Gallicanæ jus antiquum confirmarunt. Senonensis an. 1524; Carnutenfis an. 1526; Parisiensis an. 1557, ad Episcopum eos deferri volunt, qui tribus continuis Dominicis non interfuerint Missæ Parochiali. Eosdem excommunicationi subjiciunt Narbonensis an. 1551, (Can. 36.) & Burdigalensis an. 1581. (Can. 5.) Denique Clerus Gallicanus in Comitibus generalibus, an. 1625, 1635, 1645, definivit teneri unumquemque, saltem ex tribus Dominicis unâ, in Ecclesia Parochiali interesse solemnî sacrificio, & censuris cogi posse qui huic officio defuerint. Religiosis mendicantibus prohibuit ne aliud docerent, & populos à Parochis averterent.